
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBCÍ BŘEZÍ, NEMĚJICE, PÍSECKÁ SMOLEČ A SLABČICE

Vážení spoluobčané, 
v posledním vydání občasníku Info v letošním roce 
najdete nejenom informace o dění v obci, pozvánky 
na kulturní akce, které nás čekají, ale také příspěvky 
všech členů zastupitelstva obce. Každý z nich Vás bude 
informovat o tom, co se podařilo nebo nepodařilo 
v oblasti, kterou má svěřenou. Zároveň bych jim chtěla 
poděkovat, protože každý odvedl kus dobré práce.

A co nás ještě čeká do konce letošního roku?
•  Dokončujeme výstavbu přístřešku ve dvoře obecního 

úřadu. 
•  Začneme s výstavbou nové fary, ekonomicky 

nejvýhodnější nabídku podala fi rma Kočí, a. s. 
•  12. 11. 2019 jsme se zúčastnili semináře úspěšných 

žadatelů na GŘ Hasičského záchranného sboru 
ČR v Praze ohledně pořízení nového dopravního 
automobilu pro požární jednotku obce a začneme 
vypracovávat technickou specifi kaci vozu. 

•  V našich lesích se bude pohybovat fi rma Lesní 
projekty České Budějovice, a. s., aby vyhotovila nový 
lesní hospodářský plán pro období 2021–2030. 

•  V listopadu přivezeme novou cisternu a čerpadlo.
•  V průběhu prosince budou vypsány nové dotační 

granty, chtěli bychom z nich v příštím roce opravit 

místní komunikaci do tábořiště, místní komunikaci  
v Nemějicích a účelovou komunikaci v Březí.

•  Již jsme dosadili alej v Písecké Smolči směrem 
do tábořiště, ve Slabčicích za hasičskou zbrojnicí,
v Nemějicích směrem na Rákov a v současné době 
dosazujeme třešňovou alej Na Brance v Nemějicích. 

•  Pokud nám počasí dovolí, odvedeme dešťovou vodu 
ze střechy kostela do rybníka na návsi ve Slabčicích.

•  Aktualizujeme internetové stránky obce.

V příštím roce se budeme snažit zlepšit vzhled 
našich návsí a oprášíme projekt týkající se vodovodu 
a kanalizace. Pokud bude vypsán grant, budeme se 
snažit opravit rybník v Březí. Jako v letošním roce 
budeme bojovat s dopady kůrovcové kalamity v lesích. 

Když se ohlédnu za letošním rokem, myslím, že byl 
úžasný. Skoro vše, co jsme si naplánovali, jsme udělali. 
Děkuji Vám všem, kteří jste pomohli nebo dali náměty. 
Na kulturních akcích jsme se scházeli v hojném počtu 
a dobře jsme se bavili. O to víc a s větším elánem se 
těším na rok příští. 

Přeji všem krásné a klidné vánoční svátky, hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti v roce 2020.

Jana Patceltová, starostka

SLOVO STAROSTKY

 SLABČICKÉ INFO
4/2019 – LISTOPAD

PLATBY ZA ODPADY 2020

Výši poplatků za odvoz odpadů v roce 2020
bude řešit zastupitelstvo na prosincovém
zasedání. Výsledné částky a způsoby plateb
uveřejníme v prvním Infu roku 2020. 

PRACOVNÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU

Poslední úřední den bude 18. 12. 2019, mezi 
vánočními a novoročními svátky bude obecní úřad 
uzavřen. První úřední den bude 6. 1. 2020. 



Vánoční
zpívání v kostele

Tradiční vystoupení současných

i bývalých žáků ZŠ Bernartice v kostele sv. Josefa

ve Slabčicích. Po koncertu se těšte

na občerstvení pro zahřátí před kostelem.

Se setměním na slabčickém hřbitově 

ŠTĚDROVEČERNÍ TROUBENÍ
a následně  

ŠTĚDROVEČERNÍ
BOHOSLUŽBA

ve slabčickém kostele.
Čas bohoslužby bude upřesněn.

PŘÁTELSKÝ HOKEJOVÝ ZÁPAS

TJ SLABČICE vs. HC CHRÁŠŤANY 
na zimním stadionu v Milevsku

a po hokeji od 15.30 do 16.30

RODINNÉ BRUSLENÍ

PŘEDSILVESTROVSKÝ
POCHOD

Vydejte se s hasiči z Nemějic na procházku.
Sraz ve 13 hodin před kapličkou v Nemějicích.

Trasu si domluvíme podle počasí,
po návratu posedíme v klubovně.

SILVESTROVSKÁ
LEDNÍ REVUE
ANEB BRUSLÍ CELÁ RODINA 

Jawa Fichtl Team Slabčice
zve na zimní stadion 

v Milevsku na společné bruslení.

Rozsvícení 
vánočních 

stromků 
na návsi v Nemějicích a v Písecké 
Smolči. Nebudou chybět koledy, 

betlém a něco na zahřátí.

Česko zpívá koledy
s Piňakoládou

• sraz před kapličkou na návsi v Nemějicích

• po skončení následuje posezení v hospodě

NEDĚLE
1. 12. 2019 od 17 hod.

STŘEDA
11. 12. 2019 od 18 hod.

SOBOTA
14. 12. 2019 od 14 hod.

SOBOTA
28. 12. 2019 od 13 hod.

ÚTERÝ
31. 12. 2019 13.00–14.00

ÚTERÝ
24. 12. 2019 

SOBOTA
21. 12. 2019 od 17 hod.

CO NÁS ČEKÁ?

MIKULÁŠSKÉ
PROMÍTÁNÍ 

Odpoledne pro děti: Anděl Páně 2

a večer promítání pro dospělé: Bohemian Rhapsody

v KD Slabčice. 

Pro děti je zajištěno občerstvení.

SOBOTA
7. 12. 2019 od 15 hod.



Zájezd na muzikál

KAT MYDLÁŘ 
5. 4. 2020 poslední volná místa.

18. 4. 2020 již OBSAZENO.

Informace na plakátech na vývěskách.

MAŠKARNÍ 
PLES
v sále kulturního domu ve Slabčicích.
Odpoledne pro děti, večer pro dospělé. 
Podrobnosti ještě upřesníme. 

HUMOR 
SBLIŽUJE
je název přednášky, která se uskuteční 
u příležitosti MDŽ. Podrobnosti ještě 
upřesníme. 

HASIČSKÝ
PLES
v sále kulturního
domu ve Slabčicích.
Hraje TOP TON.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
V prvních dvou týdnech roku 2020 tradičně 

vyjdou do vesnic skupinky TŘÍ KRÁLŮ. Přivítejme 
je s otevřeným srdcem a vložme jim do zapečetěné 

kasičky dar na charitativní účely. 

ÚTERÝ
31. 12. 2019 od 19 hod.

PŘIPRAVUJEME

NEDĚLE
5. 4. 2020

SOBOTA
28. 3. 2020

PŘIPRAVUJEME
SOBOTA

22. 2. 2019 od 20 hod.

CO NÁS ČEKÁ?

SILVESTR
VE SLABČICÍCH

V HAVAJSKÉM STYLU
aneb Kokosy na sněhu

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE RAKOV

Oznamujeme všem, kteří měli zájem o knihu 

„Pamětní kniha obce Rakov“, že Městys 

Bernartice pro velký zájem zajistil dotisk 

2. vydání. Zájemci si mohou knihu koupit 

v Bernarticích na radnici. Cena je stále 500 Kč.

ALEJ ROKU

Alej z Nemějic k Burkováku jsme přihlásili do soutěže 

Alej roku, hlasuje se na internetu do 7. ledna 2020. 

https://alejroku.cz/2019/tresnova-alej-na-brance



SLABČICKÝ HŘBITOV
Na začátku letošního roku mě zastupitelstvo obce 
jmenovalo správcem hřbitova a první práce, která mě  
čekala, bylo sestavení nového řádu pohřebiště, protože 
v roce 2017 byla novela zákona o pohřebnictví a od 
1. září 2020 je povinnost mít řád vyvěšený přímo 
v areálu pohřebiště. Nový řád pohřebiště nám krajský 
úřad schválil a v co nejbližší době bude na hřbitově 
vyvěšen.

Kromě administrativní činnosti se prováděly i práce 
přímo na hřbitově a v jeho okolí, např. údržba zeleně, 
odvoz odpadu a údržba hrobu pana faráře Čermáka. 
Tento hrob nemá již několik let nájemce a myslím si, že 
by byla škoda hrob zrušit.

V příštím roce bychom chtěli kromě běžné činnosti 
nechat vyměnit střešní krytinu na márnici a rozšířit tzv. 
„odpadové hospodářství“, abychom mohli i na hřbitově 
třídit odpad (plast, sklo, bioodpad, směsný odpad). 

V současné době se na hřbitově nachází 189 obsazených 
hrobových míst, a to: 20 jednohrobů, 136 dvojhrobů, 
8 trojhrobů, 3 hrobky, 18 urnových hrobů a 4 dětské 
hroby.

Několik nájemců hrobových míst nemá uzavřenou 
smlouvu na roky 2014 až 2023. Uvádíme zde čísla 
hrobů, u kterých nájemní smlouva chybí: 4, 10, 11, 23, 
24, 35, 38, 44, 64, 68, 69, 86, 88, 89, 102, 113, 132, 133, 
136, 144, 153, 154, 159, 170, 177, 178, 182, 214.

Chtěli bychom požádat nájemce hrobových míst, aby 
nám nahlásili veškeré práce a činnosti na hřbitově, 
protože jsme povinni vést evidenci. Jde např. o výkopy 
hrobů, exhumace, ukládání uren, stavby a opravy 
pomníků.

Nakonec pár informací pro návštěvníky hřbitova. 
Odpad prosím ukládejte do popelnic v areálu hřbitova 
nebo do kontejneru za hřbitovem. Do areálu hřbitova 
je zákaz vodit psy a jiná zvířata (neustále uklízíme 
exkrementy přímo mezi hroby), zákaz jezdit na kolech, 
koloběžkách, tříkolkách a jednostopých vozidlech. 

Děkujeme za pochopení.

Zdeněk Kunt, správce hřbitova

ZE SVĚTA SPORTU

Co se týče sportu v této obci, není to žádná velká sláva. 
Jak jistě všichni víte, fotbal se u nás již nějakou sezonu 
nehraje. To ovšem neznamená, že zanikla TJ Slabčice. 
Sportovci se občas sejdou k nějaké brigádě, např. letos 
začala výměna poškozených sítí za brankami. Minimál-
ně jednou za rok se sejdou na fotbalový zápas, u které-
ho se všichni včetně diváků dobře pobaví. Hraje se buď 
proti Borovanům, nebo se místní hráči rozdělí na mla-
dé a dříve narozené. Samozřejmě musí zápas skončit 
nerozhodně, aby mohly následovat pokutové kopy. Ty 
musí zahrávat všichni hráči, a který tým jich více pro-
mění, ten zvítězí.

V současné době hodně bývalých fotbalistů začalo 
s hokejem. Jezdí si občas zahrát do Milevska na zimní 
stadion, kde hrají mezi sebou. Zanedlouho je však čeká 
první ostrý zápas proti Chrášťanům. Doufám, že naše 
borce pojedeme povzbudit v hojném počtu. Na milev-
ském stadionu pořádáme i bruslení pro naše občany.

Letos si však myslím, že naši obec nejlépe reprezen-
tovaly sbory dobrovolných hasičů z Nemějic a Písec-
ké Smolče. Oba sbory soutěžily ve Vltavském poháru, 
soutěži, ve které mezi sebou soupeří sbory z vesnic, 
které leží poblíž Vltavy. Celkem proběhly čtyři soutě-
že, ve kterých se oběma sborům dařilo. Muži z Nemějic 
obsadili celkové druhé místo a muži z Písecké Smolče 
třetí místo z devíti týmů. Mezi ženami byla nejlepší Pí-
secká Smoleč, ženy z Nemějic skončily na druhém mís-
tě z pěti týmů. Kategorii SDH ovládly Nemějice, Písecká 
Smoleč skončila druhá. Děti z Písecké Smolče obsadily 
šesté místo z osmi týmů. Oba dva sbory podávaly celou 
sezonu dobré výkony i na ostatních soutěžích.

17. 8. uspořádali hasiči z Nemějic okrskovou soutěž, 
která byla spojena se soutěží starých stříkaček.

14. 9. proběhl již sedmý ročník Fichtl cupu.

Nedávno se nám podařilo opravit víceúčelové hřiště.  
Záleží jen na nás, jak dlouho takové zůstane. Chtěl bych 
všechny návštěvníky požádat, aby dodržovali nový pro-
vozní řád, který zde bude zanedlouho vyvěšen.

To je za letošní rok ze sportu asi vše. Přeji vám krásné 
prožití svátků vánočních a do nového roku vám chci 
popřát hodně zdraví, štěstí a osobních úspěchů.

Vlastimil Kunt 

PÁR ŘÁDEK O TÁBOŘIŠTI…

V tábořišti pod Píseckou Smolčí, zvaném místními 
„Na boudě“ a táborníky „Na Orliku“, proběhla letos 
řada úprav, oprav a změn. Jak už to bývá, ne všem se to 
zamlouvalo, ale rozkaz z Povodí Vltavy zněl jasně – buď 
bude, jak řekneme, nebo nebude nic. Rozum zvítězil 
a za spolupráce táborníků, obecních zaměstnanců, 
starostky, správcové a dalších byl v tábořišti odveden 
pořádný kus práce. Již na první pohled je vidět změna 

a takový pořádek tu nebyl snad nikdy. Trápí nás snížená 
hladina vody, která má trvat do dubna 2020. Omezí 
totiž nejen konec této, ale i začátek příští rybářské 
sezony. Čeká nás oprava WC a chatiček. Pokud bude 
na MMR vypsána dotace, chtěli bychom opravit cestu 
do tábořiště. 

Tímto chceme všem poděkovat, táborníky pozvat 
na další sezonu a místní občany na procházku k řece. 

David Svoboda



FICHTL CUP SLABČICE 2019

Na začátku září se ve Slabčicích konal již sedmý ročník 
závodů (nejen) na strojích značky Jawa Pionýr. Z po-
hledu pořadatelů se závod vydařil. Nikomu se nic 
nestalo a to bylo to nejdůležitější. 

Tato akce, na které si přijdou na své jak děti, tak 
dospělí, jak mladí, tak staří, jak muži, tak ženy, má 
spousty příznivců, ale i pár odpůrců. 

Krátce k organizaci, nebudu sem psát celé výsledky, 
ale jen umístění našich matadorů.

Děti do 10 let:
1. Valenta Roman, 3. Šoch Míra, 5. Valenta Lukáš,
8. Skalák Ondra, 12. Trantinová Dominika.
V této kategorii startovalo celkem 14 jezdců.

Dámský pohár měl jen dvě účastnice a krásné druhé 
místo obsadila Sikorová Monika.

Stodolák:  
2. Málek Honza (Špejlík), 17. Kuna Michal, 24. Jedlička 
Petr, 25. Hladký Jarda, 26. Hladký Tomáš, 32. Lhotecký 
Pavel, 37. Horažďovský Víťa ml., 39. Horažďovský Dan, 
55. Jaroš Vlasta, 56. Kunt Zdeněk ml., 59. Horažďovský 
Víťa st. V této kategorii závodilo celkem 59 jezdců.

Klasik:
5. Šoch Míra, 6. Málek Jan (Bzuk), 7. Hálek Pepa, …
V této kategorii závodilo celkem 11 jezdců.

Speciál:
V této kategorii nenastoupil žádný místní závodník.

Sport: 
V této kategorii jel Martin Maštalíř ze Smolče a umístil 
se na 6. místě.

Všem závodníkům gratulujeme, protože největším 
úspěchem tohoto závodu není vyhrát, ale dojet!

Za Jawa Fichtl Team Slabčice bych chtěl poděkovat 
sponzorům ZD Nemějice, obec Slabčice, Bilfi nger, 
Daňhel Agro, Horažďovský Vít, Darte, Slabecká hos-
poda, Král Josef, Slabčice, Málek Jaromír, Slabčice, 
Šepiko, SDH Svatkovice, Brisk Tábor, Stavebniny 
Charypar, Fichtl Shop Písek, Tomáš Červenka, Slabčice. 
Poděkování patří také všem, kteří při této akci přiložili 
ruku k dílu, lidem, kteří se přišli podívat, a lidem, kteří 
nám do toho nekecali. Samozřejmě také tam nahoru 
za super počasí.

Závěrem bychom vám chtěli popřát krásné prožití 
svátků vánočních a do roku 2020 mnoho úspěchů 
v osobním životě, rodinnou pohodu, ale hlavně zdraví.

Za JFTS Míra Šoch

KULTURNÍ ŽIVOT V NAŠICH OBCÍCH V ROCE 2019 

V našich obcích se o kulturu z větší části starají spolky, 
ať už je to některý z hasičských sborů, pěvecký sbor, 
honební společenstvo, fi chtlaři, sportovci, nebo jedinci. 
Bez těchto organizací by to ani nešlo, i když se kolikrát 
stane, že je někdo u hasičů a zároveň u sportovců, ale 
i u fi chtlařů. Chtěl bych tady zmínit pár akcí každé or-
ganizace. Začneme zprudka a hned u SDH Nemějice – 
výroční schůze, pálení čarodějnic, Ukliďme Česko, Čes-
ko zpívá koledy, rozsvícení vánočního stromku, oslava 
na hoře Tábor, soutěž starých hasičských stříkaček, po-
řádání Vltavského poháru atd.

SDH Slabčice – výroční schůze, ukončení léta, pálení 
čarodějnic, podílení se na opravě rybníka na návsi, bri-
gády pro obec atd. 

SDH Smoleč – rozsvícení stromečku s koledami, výroč-
ní schůze, pálení čarodějnic a stavění máje, pomoc při 
opravě hospody, dohasná, práce s dětmi atd.

Všechny sbory společně pořádají hasičský ples a pou-
ťovou zábavu.

Jawa Fichtl Team Slabčice – Fichtl cup, bruslení v Mile-
vsku, maškarní bál, drakiáda, dojezdná atd.

Honební společenstvo – osvěta v myslivosti, myslivecký 
bál, kulturní program při sousedském posezení.

Obec Slabčice – přednášky pana Šindeláře, MDŽ, pou-
ťové oslavy, lampionový průvod na sv. Martina, soused-
ské posezení, divadlo, veřejné bruslení.

TJ Slabčice – pouťový fotbal, spoluorganizátor
při závodu Vltava Run, hokejové tréninky.

Velké díky patří zejména také členům kulturní komise, 
kteří v naší obci chodí gratulovat jubilantům.

Závěrem bych chtěl všem lidem, kterým není život 
v naší obci lhostejný a dokážou ho druhým zpříjemňo-
vat, poděkovat a podotknout, že jakýkoliv nápad obec 
určitě podpoří, jak fi nančně, tak pomocí.

Míra Šoch



AMERICKÝ KALINA V NEMĚJICÍCH

V polovině listopadu navštívil Američan Roland 
Kalina s manželkou a dcerou Nemějice. Jeho předkové 
pocházejí z Nemějic čp. 2 a čp. 6. Matěj Kalina z Nemějic 
čp. 2 se v roce 1864 oženil do čp. 6 a v roce 1894 odešel 
s manželkou a synem Františkem do Ameriky. František 
byl dědečkem Rolanda Kaliny. Není bez zajímavosti, 
že Roland se narodil v městečku s názvem Praha, 
které mělo tenkrát asi 700 obyvatel, dneska jich tam 
žije asi padesát. Pan Kalina pracoval ve stavebnictví, 
manželka byla učitelka. V současné době žijí ve městě 
Schulenburg v Texasu. Tato rodina si najala v Čechách 

průvodce, který mě prostřednictvím obecního úřadu 
kontaktoval, abych zprostředkoval návštěvu v domech 
jeho předků. Oba majitelé souhlasili, a tak mohla 
návštěva proběhnout. Za ochotu a vstřícnost nás 
rodina Rolanda Kaliny pozvala na večeři. Tam se dále 
diskutovalo o historii tohoto rodu. Setkání proběhlo 
v přátelské atmosféře. Jistě většina z vás poznala, že 
Američané jsou na přiložené fotografi i druhá až čtvrtá 
postava zprava.

Jaroslav Bouška

KRAJINA A LES

Letošní rok byl pro přírodu již poněkolikáté ve zname-
ní sucha. Vyprahlá krajina, prázdné studny, usychající 
stromy, poloprázdné potoky a rybníky, les zasažený 
kůrovcovou kalamitou. To vše vidíme ve svém okolí.

I proto je veškerá snaha a práce v této oblasti poněkud 
neradostná, nedaří se nám, jak bychom si přáli.

V lese se po celý rok pracuje na těžbě dřeva postiže-
ného kůrovcem, likvidujeme klest a připravujeme plo-
chy pro novou výsadbu. Doufáme, že podzimní sázení 
bude mít větší šanci na dostatek vláhy, než měly jarní 
sazenice.

V oblasti veřejné zeleně provádíme běžnou údržbu. 
Snažili jsme se omezit sečení na nutné minimum. Nyní 
na podzim se věnujeme ovocným alejím. Vyřezali jsme 
trní omezující některé stromy a dosadili  nové ovocné 
stromky.

Za celkovým neutěšeným stavem životního prostředí 
je bezpochyby člověk. Náš životní styl, plýtvání, způ-
sob hospodaření. Myslím si, že žádná dotace toto ne-
napraví. Zamysleme se, co můžeme udělat pro příro-
du. Pojďme každý ještě teď na podzim zasadit aspoň 
jeden strom.

Ivana Kalábová



CO VLASTNĚ TEN ČLOVĚK DĚLÁ? 

Už je to rok, co jsme si zvolili nové zastupitelstvo, 
novou starostku, místostarosty. Dokonce nám vznikla 
zajímavá funkce – pracovník obce a místostarosta 
v jednom. A po celý ten rok v některých stále hlodá 
myšlenka, co vlastně ten člověk dělá. Nedělá toho nějak 
málo? Vždyť jen jezdí traktorem! A já ho viděl dokonce 
i sedět, nic nedělat a svačit! Máte pravdu. Po roce 
ježdění traktorem jsem si vybral pár přesčasů, abych 
sepsal tento stručný článek.

Co má na práci pracovník obecního úřadu, přece každý 
ví: posekat, prohrnout, zamést, naložit kopičku, převést 
ji na větší kopičku, posbírat odpadky, …

Anebo také toto: správu veškerého majetku obce 
a řešení komunálních služeb. 

Přece jen to trochu rozepíši. 

Naše obec je složena ze 4 místních částí a má katastr 
o rozloze 1748 ha, na němž se mimo jiné nachází 
i obecní pozemky. Pozemky zemědělsky užívané, 
lesní porosty, lesní, místní, účelové a jiné komunikace, 
rybníky, čističky odpadních vod, pouliční světla, návsi, 
hřiště, lesní školka, budovy a sakrální stavby, vodovod 
a kanalizace a ještě spousta dalších věcí, které nám 
občanům zkrášlují a usnadňují život (kompostárna, 
kontejnery na tříděný odpad a popelnice, …). Věřte  
nevěřte, na základní údržbu výše vyjmenovaného jen 
holé ruce opravdu nestačí. Takže nám přibyla i nezbytná 
technika, ale o ní raději příště.

Zkusme to vzít od konce. Odpady. Komunálnímu 
odpadu se nevyhne nikdo z nás. Jsme ale schopni 
omezit jej a hlavně ROZTŘÍDIT. Musím pochválit 
všechny ty, kteří pochopili, že: zelený kontejner 
s nápisem „SKLO“ je určen opravdu pouze na sklo a nic 
jiného tam nepatří. Stejně tak tomu je i s modrými 
kontejnery na papír, tam jen doladíme důsledné 
sešlapávání krabic, aby i ten, který přijde po nás, měl 
kam papír uložit. Ani pytlový sběr plastů není tak 
záludný, jak by se podle toho, co v pytlích a okolo nich 
občas nalézáme za bordel, mohlo zdát. Skoro si myslím, 
že je ještě snazší. Na každém pytli to je nejen napsané, 
ale i nakreslené! Takže i malé děti podle obrázku 
poznají, co do pytle patří. K ukládání bioodpadu nám 
slouží kompostárna a kontejnery rozmístěné po obci 
nebo vlastní kompostéry. Jen pro připomenutí, 
do kontejneru na bioodpad patří tráva a další rostlinné 

zbytky s kořeny i bez nich. Možná to bude pro některé 
občany novinka, ale plastový květináč NENÍ rostlinný 
zbytek. Vaše děti či vnoučata vám jistě rádi poradí, 
kam jej vyhodit. Ořezané větve, které správně ukládáte 
vedle kontejneru, nestíháme zpracovávat a proto nám 
bohužel zdobí návsi déle, než bychom si představovali. 
Pokud máte tu možnost, odvezte, prosím, větve přímo 
do kompostárny. V uložení nehledejte záludnost. Kde 
je hromada větví, přidám větve, kde je hromada trávy, 
dám trávu. Za tento jednoduchý počin moc děkuji. 
Ušetříte mi tím dost práce a času.

Na ukládání odpadu máme ještě sběrné místo ve dvoře 
za obecním úřadem, kam můžete odložit baterie, 
zářivky, úsporné žárovky, elektroodpad, kovový odpad 
a také velkoobjemový odpad. Jak už název napovídá, je 
to odpad větších rozměrů. Nebo ještě jinak. Každý z nás 
produkuje odpad. Po umístění všech recyklovatelných 
složek do kontejnerů k tomu určených nám zbyde 
směsný komunální odpad, který se dává do popelnice. 
Tu nám, ve většině případů, vyváží svozová fi rma přímo 
od domu. A co je tak velké, že se ani do prázdné popelnice 
nevejde, to nazýváme velkoobjemovým odpadem 
(skříň, gauč, lino, koberec, …). Ten pak můžete přivézt 
do „sběrného dvora“. Případně kontaktujte OÚ nebo 
přímo mě. 

Co jsme zmiňovali dál? Vodovod a kanalizace. To jsou 
opravdu zajímavé stavby, jejichž velkou zvláštností je 
skutečnost, že nikdo přesně neví, kde se nachází. Takže 
udržovat a rozvíjet něco, o čem s jistotou víte pouze 
to, že to existuje, není tak úplně jednoduché. Naštěstí 
o vodárně i vrtu víme, tudíž se o ně staráme, jak je 
v našich silách. Provádíme tlakové zkoušky, čištění, 
zapisování stavu odběru vody. Vodovod o sobě dává 
vědět každoroční havárií. Z toho vyplývá, že když vám 
někomu teče, nebo naopak neteče do bot, tak se to 
dříve nebo později dozvím… :-) Za normálního stavu 
vodovod dle potřeby odvzdušňujeme a odkalujeme. 

Budovy a sakrální stavby. Ač to nevypadá, i v těchto 
objektech občas praskne žárovka, voda ve zdi, upadne 
klika, nesplachuje WC, nejdou zavírat dveře či okna. 
Jak to vyřešit? Zavolat na OÚ. Já přijdu. :-) V kostele je 
to ještě mnohem zajímavější o věžní hodiny a varhany. 
Většinu prací zvládám vlastními silami, zatím mě 
rozhodil pouze úder blesku, jehož následky museli 
vyřešit odborníci, kteří opravují pražský orloj. U varhan 



provádím pouze drobnou údržbu, na větší nemám 
bohužel čas a asi ani materiál. Ladění ponechávám 
na odbornících. Protože mě má kostel rád, občas si 
mě zavolá i v noci tím, že mě vzbudí  SMS zprávou 
o poplachu. Tak si čas od času dělám noční výlet. 

Ti, kdo dočetli až sem a neusnuli, mají můj obdiv! 
Odměním je jedním stručným shrnutím běžného 
týdne obecního pohůnka. 

Úkol týdne zní jasně: posekat trávu. Pln odhodlání 
vyrazím a jsem přesvědčený o tom, že to bez problémů 
zvládnu, jenže… Někdo zavolá, že neteče voda. Uklidím 
sekačku a jedu do vodárny. V lepším případě se problém 
vyřeší tam, v horším se vracím pro lopatu, bagr, 
traktor, ... Volá někdo další, že potřebuje přistavit před 
dům kontejner. Traktor nejede, rozbila se jen taková 
malá součástka, ale než ji člověk vymontuje, přiveze, 
namontuje, dopoledne je pryč. Kontejnery na bioodpad 
jsou plné, ale bohužel musí počkat, protože jedeme 
na seminář o odpadovém hospodářství a dotacích… 
Dobrých rad a informací není nikdy dost. A jé, nehrají 
varhany! To se stává, snad s tím do nedělní mše stihnu 
něco udělat. Dnes už v terénu končím, sláva! V kanceláři 
ještě pročtu e-maily, tabulky, rozpočet, zápis ze 

zastupitelstva, nabídku dotací, probereme zítřejší plán 
práce. Zase mám doma místo oběda rovnou večeři. 
Nechápu, proč to manželce tak vadí. 

V zimě je to pohoda, nemusí se sekat tráva, jen se občas 
prohrne sníh. A zase si vozím zadek v traktoru, že? Ale 
přes den moc ne, to je totiž lidem, kteří jedou ráno 
do práce, k ničemu. Prohrnout je potřeba předtím, 
než pracující odjíždí, zhruba ve 3 hodiny ráno. Náš 
pluh má v prohrnování dost omezené možnosti, což 
spousta z vás zjistila a často si na to stěžuje. Já si také 
občas stěžuji. Třeba že stojí auta tam, kde nemají, a tím 
pádem nemohu dobře prohrnout nebo projet. Máme 
7.00, je prohrnuto a hurá do zaměstnání. Dospím se 
další noc, to sněžit nebude. Sice nesněží, ale mě i zbytek 
nocležníků v ložnici budí SMS poplach z kostela. Další 
noční výlet… Mimochodem, opravdu nesněží.  :-)

To byl jen malý náhled na mou různorodou pracovní 
náplň. A já to všechno dělám rád! Pro vás, pro nás, pro 
sebe. Tam, kde jsem se narodil, žiju, vychovávám své 
děti a mám to tu rád. A i když se mi to někteří snaží 
znepříjemnit, já se nedám! 

Jiří Liška

NEMUSÍ PRŠET, JEN KDYŽ KAPE

Nic proti tomuto přísloví, velebícímu skromnost, 

rozhodně však jsou oblasti, kde o to nestojíte. Například 

platí, že „musí pršet, aby teklo“. Co aby teklo? Voda 

přece, z obecního vodovodu. Zaplať pánbůh tak nějak 

prší, takže teče. Tady však starosti rozhodně nekončí 

a není to jen tak samosebou. Teče, pokud to někde 

nepraskne – jako třeba letos v létě. Díky sledování 

provozu vodárny se podařilo únik odhalit dřív, než došlo 

k výpadku vodovodu. Díky dobré souhře zaměstnanců 

a vedení obce při hledání místa poruchy a její opravě 

jste během 14 dní trvající havárie zaznamenali pouze 

výpadky v délce několika hodin. Obecní vrt se z tohoto 

puštění žilou bude vzpamatovávat zhruba jeden rok – 

tedy pokud to zase nepraskne. Proč by mělo? Protože 

slabčický vodovod je v provozu již několik desetiletí 

a má zkrátka svoje nejlepší roky za sebou. Nicméně 

lepší nějaký vodovod než žádný vodovod, dalo by se 

obměnit úvodní přísloví. To rozhodně platí, a proto 

nezbývá než se na poruchy snažit připravit. Nemyslím 

zrovna spát s hasákem pod polštářem, ale kupříkladu 

zmapovat vodovodní síť. To se letos podařilo dokončit, 

a proto příští rok budeme moct začít rozdělovat 

vodovodní síť na menší části šoupaty tak, aby se jednak 

snáze hledala porucha a jednak aby nemuselo docházet 

k odstavení celého vodovodu, ale pouze porouchané 

části. Na vodovod jsme si zvykli jako na úplnou 

samozřejmost. Pomyslete však, kolik je za tím zčásti 

„neviditelné“ práce a také nákladů. To jen kdybyste 

přemýšleli, z jaké části kryje vodné ne zcela výdělečný 

provoz vodovodu. To nemá být nějaké hořekování – 

mám na mysli na poměry vcelku obstojně fungující 

slabčický vodovod s poměrně kvalitní a chutnou vodou 

– aspoň po mém soudu.

Zdeněk Vilhelm



NEJSME NA ZÁVODECH
My, lidé, neustále někam spěcháme. Zrychlujeme vše, 
co se dá. Máme rychlejší internet, rychlejší auta, hno-
jíme, aby vše vyrostlo rychleji, chůze musí být rychlá, 
jinak to přece nemá cenu, děti ve škole musí stihnout 
vše na čas, jinak je pětka, termín střídá termín. Prostě 
rychlost nade vše. Čas jsou přece peníze! Zastavit se, 
v klidu něco probrat nebo popřemýšlet, udělat něco 
pomalu nebo prostě trpělivě počkat, to se teď prostě 
nenosí. 

A proč o tom tady teď píšu? Vysvětlím vám to. Život 
na venkově láká především čistým vzduchem a tichem, 
které ve městě téměř neexistují. I pro mě bylo tohle dů-
vodem pro cestu z města. Venkov mě lákal prostředím, 
kde si můžu odpočinout a kde budu mít klid na prá-
ci, kde moje děti můžou lítat venku, jak se jim zachce. 
A řeknu vám, teď, po několika letech života na návsi 
ve Slabčicích, mám pocit, že se vesnice od města v tom 
životním prostředí zas tak moc neliší.

Z naší návsi se totiž postupně stala rušná křižovatka, 
kde přednost má silnější (nebo rychlejší) a rozhodně 
tu není ticho. Je velmi časté, když dopoledne vidíte 
(hlavně slyšíte a dýcháte) traktor 10 nebo i víc minut 
nastartovaný před obchodem. Nikdo v něm nesedí, 
dlouhé minuty jen běží motor. A pak přijde řidič, na-
sedne a s burácením odfrčí kamsi pryč. A když plně 
naložené traktory velké jako dům vsí jen projíždí, tak 
u nás v kuchyni cinkají hrnky o sebe jako při zemětře-
sení. V době žní je to fakt frmol, nezastaví se ani o ví-
kendu a jeden za druhým jezdí až do tmy. Už si zvykám 
na to, že žijeme na křižovatce a říkám si: „No a, doba 
je prostě taková, musíme být efektivní a hlavně rychlí.“ 
Jenže podle toho, co slyším od ostatních místních lidí, 
kteří bydlí u silnice, je nás, koho tohle trápí, spousta. 
Stížnosti na nebezpečnost místních komunikací jsou 
slyšet ze všech stran. A občas někdo s mávnutím ruky 
uklidňuje, že to není tak zlé. Garantuji vám, že takový 
člověk bydlí v klidné uličce, kam autem zajede jen on 
a nejbližší sousedé.

O tom, že by bylo v mnoha směrech lepší, kdyby ve vsi 
traktory zpomalily, jsem zkoušel mluvit s řidiči (nej-
dřív v klidu, později i dost hlasitě), vzkazoval jsem 
přes kompetentní lidi od obce kompetentním lidem 
od družstva, ale bohužel bez výsledku. Dostalo se mi 
odpovědi, že traktor nemůže jezdit rychleji než 50, 
takže neporušuje žádný předpis. Kolega zastupitel mě 
následně v jedné debatě na toto téma ubezpečil, že 
brzdám rozumí a tyhle fakt zastaví „na fl eku“ a tak je 
všechno cajk. Jenže není. Každý řidič zastaví včas jen 
a pouze tehdy, když situaci včas vyhodnotí. To ubez-

pečování se, že traktory mají skvělé brzdy, je fajn, ale 
my tady mluvíme o řidičích. A tady už hraje roli úna-
va po dlouhé šichtě (nebo náročné noci), špatná pře-
hlednost některých úseků atd. Jako příklad tady může 
posloužit událost stará jen pár měsíců, kde sice nebyl 
na vině řidič, ale i tak to poražené dítě v Nemějicích vy-
vázlo bez zranění asi jen zázrakem. A dlužno dodat, že 
nešlo o traktor. Kdyby šlo, dopadlo to nejspíš strašně. 
Velké ponaučení pro rodiče. Mluvím tady o tom, že v té 
rychlosti, v jaké teď žijeme, už přehlížíme, že se vesnice 
změnila na zemědělskou výrobnu a vše ostatní jde stra-
nou. Ohleduplnost je něco, co se z našich životů prostě 
úplně vytrácí. A když se dodržují ta psaná pravidla, tak 
není potřeba koukat na nic jiného… Ale abych nena-
dával jen těm zeleným obrům, musím zmínit i zážitek, 
který mám sice jen zprostředkovaný, ovšem z několika 
zdrojů. Týká se malých traktorů, které jezdí přes náves 
se zapnutou sekačkou. To se u nás vážně děje?

A v neposlední řadě se zamysleme nad tím, jak jezdíme 
my ostatní ve svých malých, ale o to rychlejších osobá-
cích. Kolik z nás zpomalí alespoň na tu padesátku, když 
vlétne do Nemějic z kopce? A kdo by nechal své děti hrát 
si ve Slabčicích u mostu nebo je nechal běhat z jedno-
ho hřiště na druhé přes tu „dálnici“ u úřadu? Užijete si 
klidnou procházku malebnou Smolčí, když slyšíte, jak 
už od Slabčic burácí nějaký závodník a evidentně nehod-
lá zpomalit dřív, než bude doma? A nechte si vyprávět 
od Nemějických, jak se jim za tmy chodí od hospody po-
dél silnice, a jak když jede auto, kapličku raději obchází 
zadem mokrou trávou. Těch míst, kde je potřeba dávat 
pozor a hlavně být ohleduplný, tedy jet pomaleji, než 
říkají předpisy, je tady u nás spousta. Jenže to bychom 
se nikam nedostali včas, viďte? U sebe doma, před tím 
svým, si už ale zpomalíme, tam to musí být pěkně klid-
né, tam žijeme my. A návsi? Těmi jen projíždíme, všichni 
musí uhnout… No, zas ale ve Slabčicích máme velkou ra-
ritu: kostel, který je z půlky na rušné křižovatce a z půlky 
na parkovišti. To hned tak někdo nemá.

A abych jen nemlátil prázdnou slámu – když jsem zku-
sil s mapou a kalkulačkou v ruce spočítat, kolik času 
mi zabere cesta z Nemějic do Smolče, když všechny 
tři obce projedu 70 a 35  km/h, zjistil jsem, že rozdíl je 
jen pár vteřin. Zkusme tu pomalejší variantu. Možná si 
stihneme cestou všimnout, jak je to tu u nás pěkné…

Když vidím, jak přibývá (už i v hodně blízkém okolí) 
vážných dopravních nehod, tak si říkám, že asi dopad-
neme jako dinosauři nebo mamuti z doby ledové. Vy-
hyneme, protože doba je prostě taková – rychlá. Záleží, 
kdo bude sedět za volantem… Nebo se přece jen doká-
žeme zamyslet?

Tomáš Červenka



VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ
7. 10. 2019 jsme oslavili 100 let naší nejstarší občanky 
Anny Kurfi stové ze Široké.
20. 10. 2019 oslavil 60. narozeniny Jindřich Michalec 
z Nemějic čp. 2.
26. 10. 2019 oslavila 91. narozeniny Marie Kolářová 
ze Slabčic čp. 20.
26. 11. 2019 oslavil 60. narozeniny Zdeněk Kunt 
z Písecké Smolče čp. 61.
29. 11. 2019 oslavila 60. narozeniny Anna Lišková 
z Nemějic čp. 4.
13. 12. 2019 oslaví 80. narozeniny Josef Lejčar 
ze Slabčic čp. 47.
16. 12. 2019 oslaví 90. narozeniny Josef Kunt 
z Písecké Smolče čp. 67.
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví 
a hodně štěstí.
13. 12. 2019 oslaví zlatou svatbu Věra a Jiří Rodovi 
z Nemějic čp. 33. Do dalších let společného života 
přejeme hodně zdraví, štěstí a domácí pohody.

SMS infokanál
Vzhledem k tomu, že v obci není funkční rozhlas,
je SMS jedinou možnou cestou, jak občany 
informovat. Pro správné fungování potřebujeme 
zkompletovat seznam telefonních čísel. Stačí vždy 
jeden z domácnosti. Děkujeme.

Souhlas s uveřejňováním os. údajů
Vzhledem k novým nařízením EU potřebuje obec
souhlas s uveřejňováním osobních údajů. Pokud
souhlasíte, vyplňte, prosím, i následující formulář:

Souhlasím, aby obec v souladu s platnými předpisy 
uchovávala mé níže uvedené osobní údaje a uveřejňo-
vala je na obecním webu, v obecním zpravodaji,
v zápisech ze zasedání zastupitelstva a v obecní
kronice. Tento souhlas dávám na dobu neurčitou
až do odvolání.

Jméno a příjmení:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bydliště:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telefon (mobilní):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E-mail (pokud máte):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno a příjmení:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bydliště:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ÚMRTÍ
7. 11. 2019 zemřel Karel Kozák, chalupář z Písecké Smolče.
19. 11. 2019 zemřela ve věku 75 let paní Věra Součková 
z Nemějic čp. 21.
24. 11. 2019 zemřela ve věku 67 let paní Milada Šochová 
ze Slabčic čp. 61.

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

NARODILI SE
V roce 2019 se u nás narodilo pouze jedno miminko,
a to Karolínka Šedivá, kterou jsme uvítali do života 
na vítání občánků 22. 11. 2019 v Bernarticích. Karolínce 
přejeme krásné a šťastné dětství a rodičům blahopřejeme. 
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P O Z O R  –  D Ů L E Ž I T É ! 
Žádáme všechny občany o vyplnění následujících formulářů a vhození do poštovní schránky úřadu.

VÁNOČNÍ 
STROMKY

Lesní školky Burda 7. 12. 2019 zahajují

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
A ŽIVÝCH KAPRŮ 

v provozovně Staňkov u Milevska 

(2 km z Milevska směrem na Sepekov).

Velký výběr jedlí, borovic a smrků všech 

velikostí. Stromky jsou čerstvě řezané.

Otevřeno je denně od 9 do 17 hodin, 
včetně sobot a nedělí.




